
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 744 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  634 DEL  16-10-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE SEMINARIO  “IURE SANGUINIS: MODALITA’ OPERATIVE 

E SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE PER UNA SOLUZIONE POSITIVA 

DELLE PRATICHE AMMINISTRATIVE RIVOLTE AI COMUNI” PRESSO 

ACCADEMIA ANUSCA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 744 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PARTECIPAZIONE SEMINARIO  “IURE SANGUINIS: MODALITA’ OPERATIVE 

E SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE PER UNA SOLUZIONE POSITIVA DELLE 

PRATICHE AMMINISTRATIVE RIVOLTE AI COMUNI” PRESSO ACCADEMIA 

ANUSCA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che ogni singolo dirigente deve adottare, di volta in volta, l’atto con cui 

autorizza un proprio dipendente a partecipare ad un corso di formazione, impegnando 

contestualmente il relativo l’importo; 

 

TENUTO CONTO che, nelle giornate del 23 e 24 ottobre 2018, presso il Comune di 

l’Accademia ANUSCA sita nel Comune di Castel San Pietro Terme (Bo), avrà luogo il seguente 

seminario di aggiornamento professionale “Iure Sanguinis: modalità operative e svolgimento 

delle procedure per una soluzione positiva delle pratiche amministrative rivolte ai Comuni” al 

quale si rende opportuno che partecipino le seguenti dipendenti dei Servizi Demografici-Stato 

Civile: 

 

 Galli Daniela – esperto amministrativo contabile; 

 Pizzonia Daniela – esperto amministrativo contabile; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 744 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

1. di autorizzare le dipendenti sopra richiamate, addette ai Servizi Demografici, alla 

partecipazione seminario di aggiornamento professionale “Iure Sanguinis: modalità 

operative e svolgimento delle procedure per una soluzione positiva delle pratiche 

amministrative rivolte ai Comuni”  che si terrà nelle giornate del 23 e 24 ottobre 2018, 

presso l’Accademia ANUSCA sita nel Comune di Castel San Pietro Terme (Bo); 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 400,00 a favore di ANUSCA S.r.l. P. IVA 

01897431209; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 600,00 a titolo di rimborso spese sostenute dalle 

dipendenti Galli Daniela e Pizzonia Daniela; 

 

4. di imputare la spesa di cui ai punti n. 2 e 3 come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice – Piano 

finanziario V 

livello 

400,00 01 10 1 03 2018 01101008 U.1.03.02.04.001 

600,00 01 10 1 03 2018 01101023 U.1.03.02.13.005 

 

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 744 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: DEMOGRAFICI E STATISTICA 

 

Oggetto: PARTECIPAZIONE SEMINARIO  “IURE SANGUINIS: MODALITA’ OPERATIVE E 

SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE PER UNA SOLUZIONE POSITIVA DELLE 

PRATICHE AMMINISTRATIVE RIVOLTE AI COMUNI” PRESSO ACCADEMIA ANUSCA. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-10-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GALLI DANIELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01101008 2018/1749       400,00 

2018 S 01101023 2018/1750       600,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-10-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 744 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 16-10-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-10-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


